Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                 /2023

REQUEIRO, à Mesa Diretora, ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um apelo ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins Filho e ao Excelentíssimo Secretário de Estado da
Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido MD. Senhor
Antônio Ribeiro (Frei Anastácio), solicitando a construção de Poços
Artesianos e instalação de rede de água para atender a comunidade rural
do município de BREJO DO CRUZ -PB.

Requer ainda que sejam encaminhadas cópias do presente requerimento
à Prefeitura e Câmara do município de Brejo do Cruz/PB, para
conhecimento.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pleito para a construção de poços artesianos e instalação de rede
de água para atender a comunidade rural do município de Brejo do Cruz, para
melhorar a qualidade de vida da população, além de maior conforto à
sociedade local.

A água potável é um recurso vital para a população.

Por essa razão, conto com especial empenho do Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado e do Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da
Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido, bem como com a
aprovação dos demais Pares, para a efetivação do importante pleito.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023.

7.031